
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021092200033

33

Nº 180, quarta-feira, 22 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTA DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe
foi delegada pela Portaria/DG nº 5.541, de 24 de outubro de 2018, publicada no Diário
Oficial da União, de 9 de novembro de 2018, e o constante na Portaria/DG nº 2.300, de 20
de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 22 de abril de 2020, e ainda o
disposto no processo nº 50603.000165/2021-01, resolve:

Nº 5.330 - Art. 1º Dispensar o Procurador Federal ARI BEZERRA DA SILVA, matrícula SIAPE
nº 7848560, da função de Chefe do Núcleo da Procuradoria Federal Especializada, código
FG-3, da Superintendência Regional do DNIT no Estado do Ceará.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.331 - Art. 1º Designar o servidor GUSTAVO MOURA COLARES, Técnico de Suporte em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 1574570, para exercer a função de Chefe
do Núcleo da Procuradoria Federal Especializada, código FG-3, da Superintendência
Regional do DNIT no Estado do Ceará.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDA GIMENEZ MACHADO FAÉ

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
R E T I F I C AÇ ÃO

Nas Portarias Nº 220, 221 e 222 de 16 de setembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 20 de setembro de 2021, Seção 2, página 35, que trata da cessão
dos empregados públicos FABIO NUNES PAULINO DE SOUZA, VALESKA BARBEDO DE
OLIVEIRA e JOAO CARLOS BRASIL DE ALEIXO VIEIRA, respectivamente, pertencente ao
quadro de pessoal da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - I N F R A E R O.

Onde se lê: requisição.
Leia-se: cessão.

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA SE/MJSP Nº 973, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
no uso das atribuições que lhe conferem o inciso IV do art. 61 do Anexo I do Decreto nº
9.662, de 1º de janeiro de 2019, e no art. 15 da Portaria GM/MJSP nº 255, de 22 de maio
de 2020, e suas alterações, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Art. 1º Fica instituído o Grupo de Trabalho de Avaliação de Desempenho
Institucional para fins de atribuição da Gratificação de Desempenho do Plano Geral de
Cargos do Poder Executivo - GDPGPE e da Gratificação de Desempenho de Cargos
Específicos - GDACE do Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Parágrafo único. O Grupo de Trabalho será responsável pela elaboração,
validação e pelo acompanhamento das Metas Institucionais referentes ao ciclo avaliativo
compreendido entre 1º de novembro de 2021 a 31 de outubro de 2022.

Art. 2º Ficam designados os seguintes membros, titulares e suplentes, para
compor o Grupo de Trabalho:

I - Gabinete do Ministro:
a) Leonardo Ayodele Cardoso Santos Costa, titular; e
b) Raphael Fernandes de Magalhães Pimenta, suplente.
II - Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares:
a) Paula Regina Teixeira Lamounier, titular; e
b) Thulio Andrade Novais Dantas, suplente.
III - Assessoria Especial de Assuntos Legislativos:
a) Erika Saraiva Bandeira Leite, titular; e
b) Bruno Furtado Vieira, suplente.
IV - Assessoria Especial Internacional:
a) Edvaldo Evangelista Lopes, titular; e
b) Livia de Paula Miranda Pereira Frauches, suplente.
V - Assessoria Especial de Controle Interno:
a) Henrique Cesar Sisterolli Kamchen, titular; e
b) Gelson Marins de Mello, suplente.
VI - Secretaria-Executiva:
a) Rodrigo Cesar de Melo, titular; e
b) Lany Cristina Silva Brito, suplente.
VII - Subsecretaria de Planejamento e Orçamento:
a) Rian Gomes Corrêa, titular; e
b) Victor da Silva Ferreira, suplente.
VIII - Coordenação-Geral de Gestão Estratégica e Inovação Institucional:
a) Edna Barbosa da Silva, titular; e
b) Devair Balena Junior, suplente.
IX - Subsecretaria de Administração:
a) Márcio de Freitas Mozini, titular; e
b) Guilherme Fonseca de Noronha Rocha, suplente.
X - Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação:
a) Carlos Eduardo Serafim Baby, titular; e
b) Sheila Maria Aguiar de Araujo, suplente.
XI - Consultoria Jurídica:
a) Maria Cristina Leite, titular; e
b) Muller Luiz Borges, suplente.
XII - Secretaria Nacional do Consumidor:
a) Mariana Zilio da Silva, titular; e
b) Raíssa Guimarães Carvalho, suplente.
XIII - Secretaria Nacional de Justiça:
a) Daniela Cristina Porto; titular e
b) Fabiana Vieira de Queiroz, suplente.
XIV - Secretaria Nacional de Segurança Pública:
a) Genivaldo dos Santos Costa, titular; e
b) Guilherme Alves dos Santos, suplente.
XV- Secretaria de Operações Integradas:
a) Tatiana Alves Vieira Freire, titular; e
b) Iggo de Paulo Ferreira e Silva, suplente.
XVI - Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas e Gestão de Ativos:
a) Denise de Carvalho Pires Fulton, titular; e
b) Danilo Shimabukuro Lins, suplente.
XVII - Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança Pública:
a) Lilian Paulino da Silva Negreiros, titular; e
b) Vinicius Augusto de Mattos Lambert Soares, suplente.
XVIII - Arquivo Nacional:
a) Luiz Fernando Zugliani, titular; e
b) Diogo Montes Saramago Ribeiro, suplente.
Parágrafo único. O Grupo de Trabalho será coordenado por representante da

Coordenação-Geral de Gestão Estratégica e Inovação Institucional - CGGE, da Subsecretaria
de Planejamento e Orçamento da Secretaria-Executiva.

Art. 3º Os servidores designados para o grupo de trabalho ficarão vinculados ao
processo de avaliação institucional do ciclo correspondente, conforme estabelecido no § 2º
do art. 15 da Portaria GM nº 255, de 2020.

Art. 4º A participação no Grupo de Trabalho será considerada serviço público
relevante não ensejando remuneração.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor em 5 de outubro de 2021.

MÁRCIO NUNES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 975, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II do art. 2º da Portaria nº 32,
de 17 de janeiro de 2020, alterada pela Portaria nº 577, de 26 de outubro de 2020, do
Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Dispensar, a pedido, PRISCILA HELENA SOARES PIAU da função de Coordenador-
Geral de Análise Jurídica de Atos Normativos da Consultoria Jurídica, código FCPE 101.4, a
partir de 17 de setembro de 2021.

MÁRCIO NUNES DE OLIVEIRA

POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 16.732 - DGP/PF, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIV e XIX do art. 43 do Regimento Interno
da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 200, de 17/10/2018, Seção I, pp. 51/56, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08360.003768/2021-91, resolve:

Aposentar por invalidez permanente, com proventos proporcionais,
ALEXANDRO CRISTIAN DOS SANTOS DUTRA, Delegado de Polícia Federal, Classe Especial,
Matrículas PF nº 16.616 e SIAPE nº 1588955, do Quadro de Pessoal da Polícia Federal, com
fundamento no artigo 186, I, in fine, da Lei nº 8.112/1990 (doença não especificada em
lei), com forma de cálculo e reajuste disciplinados nos arts. 1º e 15 da Lei nº 10.887/2004
(Emenda Constitucional nº 41/2003).

OSWALDO PAIVA DA COSTA GOMIDE

PORTARIA Nº 16.733 - DGP/PF, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIV e XIX do art. 43 do Regimento Interno
da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MJSP nº 155, de 27/9/2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 200, de 17/10/2018, Seção I, pp. 51/56, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08460.001910/2021-37, resolve:

Conceder aposentadoria especial voluntária, com integralidade e paridade, a
FERNANDO PIRES DA SILVEIRA JUNIOR, matrículas PF n.º 7.151 e SIAPE n.º 1221390,
ocupante do cargo de Agente de Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de Pessoal da
Polícia Federal, com fundamento no art. 1º, inciso II, alínea "a", da Lei Complementar
51/1985, com redação dada pela Lei Complementar 144/2014, aplicando-se ao critério de
reajuste o disposto no art. 38, da Lei 4878/1965, combinados com o art. 3º da Emenda
Constitucional 103/2019, declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

OSWALDO PAIVA DA COSTA GOMIDE

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 16.644- DGP/PF, publicada no D.O.U nº 172, de 10/09/2021,
Onde se lê: "a partir de 1º de maio de 2021 (data do óbito)",
Leia-se: "a pensão deverá ser implantada a partir da publicação da portaria".

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
PORTARIA DG/PRF Nº 615, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas no Decreto nº 9.662, de 1º de janeiro de 2019, e na Portaria nº
1.429 de 3 de novembro de 2020, do Secretário-Executivo do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, e considerando os documentos acostados ao processo nº
08650.078097/2021-56, resolve:

Art. 1º Dispensar LARISSA DUTRA MENEGHETTI, matrícula nº 3157488, Policial
Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, da função de Chefe da Divisão de
Cerimonial e Agenda, código FCPE 101.2, do Gabinete da Direção-Geral da Polícia
Rodoviária Federal.

Art. 2º Dispensar LEANDRO DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 3157996, Policial
Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, do encargo de substituto do Chefe
da Divisão de Cerimonial e Agenda, código FCPE 101.2, do Gabinete da Direção-Geral da
Polícia Rodoviária Federal.

Art. 3º Designar LEANDRO DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 3157996, Policial
Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe da
Divisão de Cerimonial e Agenda, código FCPE 101.2, do Gabinete da Direção-Geral da
Polícia Rodoviária Federal.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVINEI VASQUES

PORTARIA DG/PRF Nº 624, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas no Decreto nº 9.662, de 1º de janeiro de 2019, e na Portaria nº
1.429, de 3 de novembro de 2020, do Secretário-Executivo do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, e tendo em conta os documentos acostados no Processo nº
08650.078974/2021-99, resolve:

Art. 1º Dispensar BRUNA VANESSA FERREIRA DE LIMA, matrícula nº 2314771,
Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, da função de Chefe da
Divisão de Comunicação Social, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Comunicação
Institucional, da Diretoria-Executiva da Polícia Rodoviária Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVINEI VASQUES

PORTARIA DG/PRF Nº 625, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas no Decreto nº 9.662, de 1º de janeiro de 2019, e na Portaria nº
1.429, de 3 de novembro de 2020, do Secretário-Executivo do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, e tendo em conta os documentos acostados no Processo nº
08650.078974/2021-99, resolve:

Art. 1º Dispensar VANESSA DA SILVA VIANA, matrícula nº 2151632, Policial
Rodoviária Federal do quadro permanente deste Órgão, da função de Chefe da Divisão de
Publicidade e Mídias, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Comunicação
Institucional, da Diretoria-Executiva da Polícia Rodoviária Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVINEI VASQUES


